Proc. Leg. nº 2224/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 106/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Lucimara Rossi
de Godoy, para que empenhe esforços para
a realização e reabertura da ciclofaixa na
Avenida dos Esportes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, para que empenhe
esforços para a realização e reabertura da ciclofaixa na Avenida dos Esportes.

Justificativa
O vereador Alécio Cau, vem por meio desta Moção,

expressar o apoio irrestrito à Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, para que sejam

empenhados esforços na realização e reabertura da ciclofaixa na Avenida dos

Esportes, em nosso município.

É de conhecimento público que a ciclofaixa na Av. dos

Esportes existia em nossa cidade, e diante do agravamento da Pandemia, muitas

pessoas buscaram as atividades ao ar livre como alternativa segura. Inspirados pelo

exemplo de Campinas, sugerimos que Valinhos também mantenha a ciclofaixa em

funcionamento aos finais de semana e feriados, proporcionando aos ciclistas a

prática desse esporte com segurança.

Observamos um grande aumento não apenas de ciclistas,

mas também de skatistas e patinadores, o que justifica a retomada da ciclofaixa,

ampliando as opções de esporte e lazer em nossa cidade.

Reiteramos também a Moção 162/2021, de autoria do

vereador Alécio Cau, que expressa o apoio à Exma. Sra. Prefeita de Valinhos,

Proc. Leg. nº 2224/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Lucimara Godoy Vilas Boas, ao Secretário de Esportes José Felipe Goulart Zani e

ao Secretário de Mobilidade Urbana Márcio Luiz Aprígio, para que se empenhem na

reabertura da Ciclovia na Av. dos Esportes.

Ná época foi informado através de oficio protocolado pela

Secretaria de Mobilidade Urbana, no dia 18/10/2021, que já estava em tramitação

um projeto básico com o termo de referência nº 324/2021 para a contratação de

sinalização viária e vertical. No entanto, passados dois anos e meio, a retomada das

ciclofaixas aos domingos ainda não ocorreu.

Portanto, solicitamos que as autoridades competentes

ajam prontamente para concretizar essa demanda, proporcionando à população de

Valinhos a oportunidade de desfrutar de uma cidade mais segura, saudável e com

mais opções de lazer.

Valinhos, 22 de abril de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5T2TE4B901KJ66N6
		2024-04-22T14:18:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-22T14:44:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-22T15:24:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-22T16:53:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T09:13:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T10:31:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T10:56:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T10:58:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T11:22:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T12:03:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T12:05:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T12:09:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T14:50:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T15:18:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T15:28:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T16:31:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-23T17:40:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura